ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САМАРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

КОЗЛОВА НАТАЛЬЯ СЕРГЕЕВНА

КЛИНИКО-ДИАГНОСТИЧЕСКОЕ ЗНАЧЕНИЕ НАРУШЕНИЯ ФУНКЦИИ

ЭНДОТЕЛИЯ ПРИ АРТЕРИАЛЬНОЙ ГИПЕРТЕНЗИИ У БОЛЬНЫХ

ИСТИННОЙ ПОЛИЦИТЕМИЕЙ

14.01.04 - Внутренние болезни

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук,

профессор И.Л. Давыдкин

Самара, 2017

2

ОГЛАВЛЕНИЕ:

ВВЕДЕНИЕ………………...……………………………………..…………...………..4

Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ……………………………………………..…….....12

1.1. Определение, распространенность, факторы риска развития и течения

истинной полицитемии в сочетании с артериальной гипертензией…………….....12

1.2. Особенности микроциркуляции и реологии крови в клинике внутренних

болезней………………………………………………………………………….....….17

1.3. Сосудистый эндотелий (строение, функции) и клиническое значение

эндотелиальной дисфункции…………………………...…………………..………...25

1.4. Методы оценки состояния микроциркуляции и функции сосудистого

эндотелия……………………………………………………...……………….……....35

Глава 2. КЛИНИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОБСЛЕДОВАННЫХ ГРУПП И

МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ.……………………………………………………….41

2.1. Дизайн исследования…………………………………………...…..……………41

2.2. Клиническая характеристика обследованных групп……………………….….43

2.3. Методы исследования………………………………………………...……….....48

2.4. Методы статистической обработки полученных результатов…………….…..56

Глава 3. РЕЗУЛЬТАТЫ СОБСТВЕННЫХ МАТЕРИАЛОВ

ИССЛЕДОВАНИЙ……………………………………...………………….....………59

3.1. Особенности общего анализа крови и биохимических показателей у больных

истинной полицитемией в сочетании с артериальной гипертензией…………...…59

3.2. Особенности процессов микроциркуляции у пациентов с истинной

полицитемией в сочетании с артериальной гипертензией……………………...….76

3.3. Особенности реологических свойств крови, вязкости, агрегации,

дезагрегации, деформируемости эритроцитов у пациентов с истинной

полицитемией в сочетании с артериальной гипертензией…………………………90

3.4. Корреляционный и ROС-анализ результатов настоящего исследования...…102

3

Глава 4. ЗАКЛЮЧЕНИЕ………..……………………………………...………...….119

ВЫВОДЫ……………………………………………...………..…….…………...…138

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ………………………………………….....140

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ……………….…..141

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ………………………………...……………...……….…143

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Артериальная гипертензия (АГ) представляет

собой актуальную медико-социальную проблему в связи с тем, что она является

одной из важнейших причин инсультов, по частоте которых Россия занимает одно

из первых мест в мире [48, 159]. У пациентов с артериальной гипертензией в 85%

случаев развиваются сосудистые тромбозы, что, в свою очередь, повышает

общую смертность и смертность от сердечно-сосудистых заболеваний в 2-5 раз

[31, 180, 245]. Артериальная гипертензия является наиболее частым проявлением

патологии сердечно-сосудистой системы у больных с истинной полицитемией

(ИП), встречаясь примерно в 60-80% случаев [1, 68, 129].

Тромботические осложнения у больных истинной полицитемией

представляют важную проблему. Уже при постановке диагноза тромбозы в

анамнезе выявляются у 12-39% больных [136, 233]. Истинной полицитемией

преимущественно болеют люди старшего возраста. В молодом возрасте

заболевание имеет более тяжелое течение. Кумулятивный риск тромботических

осложнений у молодых пациентов составляет 14% при длительности истинной

полицитемии более десяти лет [244].

В литературе представлены данные о том, что вероятность возникновения

клинически значимых тромбозов у больных истинной полицитемией составляет

от 1,8% до 10,9% в год в зависимости от факторов риска [264]. Своевременная

диагностика развившихся тромботических событий у пациентов с истинной

полицитемией в ряде случаев затруднена. Так, например, тромбозы

абдоминальных сосудов, составляющие 10% в структуре венозных

тромботических осложнений при ИП, имеют сложную для диагностики

клиническую картину и нередко встречаются среди первых проявлений

заболевания [138].

Согласно данным многоцентрового исследования ECLAP, от 30% до 50%

больных ИП имели тромботические осложнения, при этом смертность от

сосудистых событий составляла от 35% до 45% [226].
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Прогноз течения истинной полицитемии в большинстве случаев зависит от

осложнений со стороны сердечно-сосудистой системы, они являются основной

причиной инвалидизации и преждевременной смерти больных [152, 210].

Степень разработанности темы. Поскольку, благодаря достижениям

современной терапии, медиана продолжительности жизни больных истинной

полицитемией приблизилась к популяционной, кардиоваскулярные осложнения

вышли на первый план в качестве одной из основных причин инвалидизации и

преждевременной смерти, определяя прогноз у данной категории больных. При

истинной полицитемии риск тромбообразования существенно возрастает.

Согласно триаде Вирхова, одной из патогенетических причин являются

изменения характеристик потока крови, которые могут послужить триггером для

развития тромботических осложнений [40, 216].

Гемодинамические нарушения у больных истинной полицитемией связаны

с увеличением массы эритроцитов, объема циркулирующей крови,

гипертромбоцитозом. Основными факторами, влияющими на уровень

артериального давления, являются сердечный выброс и общее периферическое

сопротивление сосудов, которое зависит от их диаметра и вязкости крови. В свою

очередь, синдром гипервязкости крови у больных артериальной гипертензией

способствует инициации апоптоза эндотелиоцитов, усилению адгезии и агрегации

клеток крови и, как следствие, развитию эндотелиальной дисфункции [109, 146,

223].

В литературе представлено небольшое количество результатов ряда

исследований, подтверждающих факт наличия отдельных показателей

эндотелиальной дисфункции у больных АГ, ассоциированной с ИП. Однако

комплексный подход в изучении нарушения функции эндотелия и его клинико-

диагностическое и прогностическое значение в течении истинной полицитемии у

данной категории пациентов в доступной литературе мы не встретили.

Цель исследования. Совершенствование диагностики и определение

прогностических критериев течения истинной полицитемии в сочетании с

артериальной гипертензией на основе комплексной оценки состояния функции
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сосудистого эндотелия с использованием метода лазерной допплеровской

флоуметрии.

Задачи исследования:

1. Оценить состояние функции сосудистого эндотелия у больных на

ранних стадиях истинной полицитемии в сочетании с артериальной гипертензией

на основе комплексной оценки, включающей результаты лазерной допплеровской

флоуметрии, биохимические показатели повреждения эндотелия и реологические

свойства крови.

2. Изучить взаимосвязь динамических показателей микроциркуляции,

определяемых методом лазерной допплеровской флоуметрии, с результатами

лабораторных методов оценки функции эндотелия и реологических свойств

крови.

3. Изучить особенности изменений функции эндотелия у наблюдаемых

пациентов в зависимости от степени артериальной гипертензии и стадии

истинной полицитемии.

4. Определить наиболее значимые прогностические критерии течения

истинной полицитемии в сочетании с артериальной гипертензией с помощью

методов математического моделирования.

5. Разработать алгоритм обследования больных истинной полицитемией

в сочетании с артериальной гипертензией, включающий метод лазерной

допплеровской флоуметрии.

Новизна исследования. Впервые у пациентов с истинной полицитемией в

сочетании с артериальной гипертензией на основании комплексного исследования

с использованием метода лазерной допплеровской флоуметрии и определения

биохимических показателей изучено состояние функции сосудистого эндотелия и


[…]


эритроцитов (r=0,3) и значениями вязкости крови при средних и высоких

скоростях сдвига; индекса дыхательной пробы с индексом агрегации эритроцитов

(r=-0,32) и значениями вязкости крови при низких скоростях сдвига.
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4. В группе больных истинной полицитемией в сочетании с артериальной

гипертензией отмечены признаки прогрессирования эндотелиальной дисфункции

по мере увеличения стадии заболевания: рост уровня эндотелина-1 на 15%,

достоверное увеличение уровня фактора Виллебранда на 9%, снижение индекса

дыхательной пробы на 37% в группе пациентов со IIА стадией по сравнению с I

стадией заболевания. Более глубокие нарушения механизмов регуляции

микрососудов у наблюдаемых больных проявлялись при 2-й степени

артериальной гипертензии, что подтверждено статистически значимым (p<0,05)

снижением значения корреляционной размерности (1,34±0,05) в сравнении с

группой больных без сопутствующей артериальной гипертензии (1,42±0,05).

5. Применение метода математического моделирования впервые позволило

выявить новые данные об информативности показателя перфузии, коэффициента

вариации, показателя миогенной регуляции микрососудов, индекса

относительной перфузионной сатурации кислорода и резерва кровотока для

определения дисфункции сосудистого эндотелия на ранних стадиях истинной

полицитемии в сочетании с артериальной гипертензией (чувствительность - 87%,

специфичность - 96%). Наличие артериальной гипертензии, повышение уровня

фактора Виллебранда и снижение показателя относительной энтропии в

разработанной нами модели связаны с высоким риском развития тромботических

осложнений (чувствительность - 80%, специфичность - 79%).

6. Разработан алгоритм обследования пациентов с истинной полицитемией с

учетом наличия сопутствующей артериальной гипертензии, включающий этапы

оценки состояния функции сосудистого эндотелия с использованием метода

лазерной допплеровской флоуметрии, а также определения риска развития

тромботических осложнений на основании комплексных объективных данных

обследования больного.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В алгоритм обследования больных истинной полицитемией в сочетании с

артериальной гипертензией целесообразно включать неинвазивный метод

лазерной допплеровской флоуметрии в качестве дополнительного метода оценки

состояния функции сосудистого эндотелия, микроциркуляторного русла и

гемореологического профиля.

2. Наличие артериальной гипертензии в сочетании с повышением уровня

фактора Виллебранда и снижением показателя относительной энтропии у

больных на ранних стадиях истинной полицитемии следует рассматривать в

качестве дополнительных диагностических и прогностических критериев течения

заболевания с позиции высокого риска развития тромботических осложнений.

3. Разработанную компьютерную программу для определения риска развития

тромботических осложнений (чувствительность - 80%, специфичность - 79%) и

способ оценки микроциркуляции у больных истинной полицитемией

рекомендуется использовать врачом-терапевтом и врачом-гематологом при

постановке диагноза истинной полицитемии, а также при диспансерном

наблюдении пациентов с установленным диагнозом с целью оценки дальнейшей

тактики ведения пациента.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Перспективным представляется дальнейшее исследование роли параметров,

определяемых методом лазерной допплеровской флоуметрии, в мониторинге

течения истинной полицитемии, в том числе в сочетании с артериальной

гипертензией, на фоне различных подходов к проводимой терапии, а также при

прогрессировании заболевания, на поздних стадиях. В свою очередь, это

послужит основой для дальнейших исследований эффективности проводимой

терапии с использованием простого неинвазивного метода оценки.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АВА: артерио-венулярные анастомозы

АГ: артериальная гипертензия

АД: артериальное давление

Аэ, Ан, Ам: нормированные значения амплитуд колебаний микрокровотока,

соответственно связанные с эндотелиальной, нейрогенной и миогенной

регуляциями микрососудов

ВК: вязкость цельной крови

ВОЗ: Всемирная организация здравоохранения

ВП: вязкость плазмы

ДАД: диастолическое артериальное давление

ИАЭ: индекс агрегации эритроцитов

ИДП: индекс дыхательной пробы

ИДЭ: индекс деформируемости эритроцитов

ИМТ: индекс массы тела

ИН: индекс неньютоновости

ИП: истинная полицитемия

ИФА: иммуноферментный анализ

ЛДФ: лазерная допплеровская флоуметрия

ОВК: относительная вязкость крови

ОПСС: общее периферическое сосудистое сопротивление

ОТО: оптическая тканевая оксиметрия

ПМ: показатель микроциркуляции крови

РКК: резерв капиллярного кровотока

САД: систолическое артериальное давление

СОЭ: скорость оседания эритроцитов

СРБ: С - реактивный белок

ЭД: эндотелиальная дисфункция

ЭТ: эндотелин

BV: вязкость цельной крови
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D2: корреляционная размерность

EDHF: эндотелиальный гиперполяризующий фактор

Нb: гемоглобин

HGB: уровень гемоглобина

HCT: уровень гематокрита

Но: относительная энтропия

I: индекс удельного потребления кислорода в ткани

Kv: коэффициент вариации кровотока

MCV: средний объём эритроцита

MCH: среднее содержание гемоглобина в отдельном эритроците

MCHC: средняя концентрация гемоглобина в эритроцитарной массе

М: постоянная составляющая перфузии

NO: оксид азота

PLT: количество тромбоцитов

RBC: количество эритроцитов

R/S: показатель Херста

Sm: индекс относительной перфузионной сатурации кислорода в микрокровотоке

TNF-α: фактор некроза опухоли - α

WBC: количество лейкоцитов

δПМ (t): переменная составляющая перфузии
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