## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Козловой Натальи Сергеевны
на тему «Клинико-диагностическое значение нарушения функции эндотелия при
артериальной гипертензии у больных истинной полицитемией», представленной на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.04 – Внутренние болезни

Проблема развития дисфункции сосудистого эндотелия и влияния ее на течение и прогрессирование различных заболеваний является современной и актуальной. Одним из последствий развития дисфункции сосудистого эндотелия является увеличение риска тромботических осложнений. Особое внимание в современной медицине уделяется ранней диагностике дисфункции сосудистого эндотелия для проведения своевременной коррекции и лечения.

Среди пациентов с истинной полицитемией самым частым проявлением сердечно - сосудистой патологии является артериальная гипертензия, которая может возникать на любом этапе заболевания, в том числе в период клинико-гематологической ремиссии. Артериальная гипертензия у пациентов с истинной полицитемией служит отягощающим фактором по развитию эндотелиальной дисфункции и риску возникновения тромбогеморрагических осложнений.

Многие исследователи отмечают высокую распространенность сердечно - сосудистых осложнений среди больных истинной полицитемией, имеющих сопутствующую артериальную гипертензию. В связи с этим, несомненно актуален поиск простых неинвазивных методов исследования для ранней диагностики нарушений функции сосудистого эндотелия и оценки риска развития тромботических событий в данной группе пациентов.

Все выше сказанное доказывает высокую степень актуальности, практической значимости и научной новизны работы.

Цель и задачи работы сформулировано четко. Объёма клинического материала и проведенных исследований вполне достаточно для вынесения адекватных выводов.

Методы исследования современные, точны и соответствуют заявленной цели и задачам диссертационного исследования.

Научная новизна подтверждена свидетельством о государственной регистрации программы для ЭВМ «Программа для определения риска развития тромботических осложнений у пациентов с истинной полицитемией» (№2016618467 от 01 августа 2016 г.)

и удостоверением на рационализаторское предложение «Способ оценки микроциркуляции у больных истинной полицитемией» (№338 от 04 февраля 2016 г.).

Выводы логично вытекают из представленных результатов работы и полностью соответствуют задачам исследования.

Практические рекомендации основаны на проведенных исследованиях и обладают безусловной значимостью для практического здравоохранения.

Замечаний по представленному автореферату нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Козловой Натальи Сергеевны на тему «Клинико-диагностическое значение нарушения функции эндотелия при артериальной гипертензии у больных истинной полицитемией» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современных внутренних болезней, полностью соответствует требованиям п. 9–14 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (в ред. постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор - Козлова Наталья Сергеевна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.04 – Внутренние болезни.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 208.085.05.

Заведующая кафедрой внутренних болезней
педиатрического факультета федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Астраханский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
(414000 г. Астрахань, ул. Бакинская, 121,
телефон: +7 (8512) 52-41-43, e-mail: agma@astranet.ru),
доктор медицинских наук,
14.00.05 - Внутренние болезни,
профессор

Полунина Ольга Сергеевна

Подписи заверяю:
Ученый секретарь ФГБОУ ВО
«Астраханский государственный
медицинский университет»
Минздрава России,
к.м.н., доцент Ничога В.Д.